第109回 医学部疫学・臨床研究等倫理委員会議事要旨

開催日時　平成26年8月8日(金)15:00～16:55
場　　所　医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室
出席委員　7名
欠席委員　1名

　委員長から開会の挨拶があった後、議事が開始された。

議題１．倫理審査
【新規申請】
①受付番号290号
申請者：李　慧瑛 (保健学科　臨床看護学講座　助教)
研究課題：臨床実習における看護学生のクリティカルシンキング力の変化－クリティカルシンキング能力尺度、批判的思考態度尺度による調査－
　・・・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

②受付番号291号
申請者：深野　佳和 (保健学科　臨床作業療法学講座　教授)
研究課題：障害児における認知課題遂行と姿勢制御の相互作用に関する研究
　・・・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

③受付番号292号
申請者：波多野　浩道 (保健学科　地域看護・看護情報学講座　教授)
研究課題：虚弱高齢者の食物新奇性恐怖および口腔保健が低栄養におよぼす影響について
　・・・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

④受付番号293号
申請者：丸谷　美紀 (保健学科　地域看護・看護情報学講座　教授)
研究課題：公衆衛生看護における今日的課題への支援方法
　・・・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

議題２．報告
①第49回医学系大学倫理委員会連絡会議報告
　委員長から、平成26年7月に開催された第49回医学系大学倫理委員会連絡会議について、指針の草案等の概要報告があった。

議題３．その他
①同意書・同意撤回通知書の様式について
　委員長から、資料５に基づき、本委員会で使用している「同意書」「同意撤回通知書」の変更案について確認依頼があり、確認した結果、様式を一部修正した上で、今後本様式を使用していくこととなった。
　＜主な変更点＞
　　・同意書の様式の体裁を修正し、２枚から１枚に簡素化したこと
　　・記名・押印を削除し、原則署名としたこと
　　・「続柄」を「関係」に修正したこと

議題４．持ち回り審査の結果について
[bookmark: _GoBack]　　（第108回開催8月4日承認）
・受付番号289号：介護職ケアマネージャーの訪問看護導入に関する研究
保健学科　医学部保健学科総合基礎看護学講座　教授　八代　利香

　前回の議事要旨を確認し、承認とした。

以　上
- 1 -